mo iudicio. **Matth. xrv.** **A**lle
gorice autem quatuor ad ista tria
p'dicta dicitur: q' pignus reddim⁹
quando respectu proximi qui no
bis debet charitatem mutuam: ni
hil apud nos debiti retinemus.
Roma. xiiij. **N**emini quicquam de
beatis nisi vt inuicem diligatis
Panem esurienti dam⁹ quando
verbu doctrine et sacramentu cu
charitatie desiderantibus et cum
deuotione petentibus ministra
mus. **N**udu vestimento operis
mus: quando verbis nostris bo
nis et exemplo peccatores dispo
nimus ad recipiendu fides: cha
ritatem et virtutes ceteras. que
sunt nuptialis vestis. **S**equi
tur. **[**ad vsuram et. **U**bi tangit
offensam que irrogat in tempo
rali substantia. fraudulenta exactio
one. q' vir iustus toto conamine
fugit. **H**oc autem quantum ad p
sens pertinet: dupliciter irrogat.
scz per vsuram p'prie dictam. que
tm est in contractu mutui: et in
pecunia. et per vsuram comuniter
acceptam. que est in quibusdam al
ijs contractibus: et in omnibus spe
ciebus. **Q**uantu ad vsuram p'prie
dicam dicit. **[**ad vsuram non
accommodauerit **]** q'stum ad com
muniter dictam subdit. **[** et amp.
non acceperit. **I**supple de aliqua
re q' dederit quecumq' illa sit: si
ue sit pecunia: siue granus: siue
vinum. v' quecumq' species alia.
Ad euidentiam predictoru sunt
aliqua notanda. **P**rimus est q'

vsura p'prie dicta habet solu esse
in contractu mutui. **D**e cui⁹ ra
tione sunt duo. videlicet q' con
tractus sit gratuitus. **U**nde sal
uator dicit: **M**utuū dantes: ni
hil inde sperantes. et q' p' ipsum
transferatur dominiū rei mutua
te in illum qui accipit mutuū.
Unde mutuus dicit. q'si de meo
tuū. **S**ecūm est q' rerū quedam
sunt que nullū habent vsus pro
prie loquēdo. sicut pecunie: que
solū sunt medium quoddā in co
murationib. et ideo p'prie loquē
do pecunia nō vendi potest nec
emi: nec locari. potest tamen de
poni et pmutari et p'prie mutuari
Quedā autē sunt quaz vsus est
ipsa rerū consumptio. sicut bla
dum: vinū: panis et huiusmodi.
et talia nō possunt locari. pnt ra
men vendi et emi. deponi et per
mutari et mutuari. **Q**uedaz ve
ro sunt quarum vsus potest se
parari a proprietate earum. sicut
domus: vestes et equus: et huius
modi. et tales etiam locari poss
sunt. **A**lia vero supradicta uon.
q' i locato et accomodato domi
niū non transferit. **R** **T**erti
um est q' vsura p'prie dicta sicut
habet esse in contractu mutui:
ita solum habet esse in pecunia.
In alijs tamen contractibus et
alijs rebus multa comitti poss
sunt in fraudem vsuraria. extra
de vsuris. **N**auiganti. **E**t hoc ē
q' hic dicit glo. **H**ieronymi. al
ludens vitari bebraice. fm quā
Sg 3

Feria. v. post Inuoca.

cunctarū specierū vsura hic p̄bi
bet. cum tamen dicat p̄beta in
ps̄. Pecuniam suam non dedit
ad vsuram. Et alia glosa que di
cit. Putant aliq̄ vsuram tm̄ esse
in pecunia. sed scriptura sacra au
fert omis rei sup̄abūdāriam: vt
nō plus accipias q̄s dedisti. Lo
quit̄ aut̄ de vsura cōmunit̄ ac
cepta. Et q̄niā vsura p̄prie sum
pta est in pecūia. q̄ nō h̄z vsum.
ideo tale nomē accepit vsura. q̄i
vsus rapina. p̄ contractū enī vsu
rariū q̄si rapit vsus. q̄ vendit v̄l
locat vsus rei q̄ vsum nō habet.

Quartū est q̄ duplex est vsu
ra. sc̄z mentalis z realis. Men
talis q̄dem q̄n̄ mutuatur aliq̄d si
ne pacto seu insinuacione plus
accipiendi. p̄ncipaliter tamē in
tentione accipiendi aliq̄d vltra
sortem: alias nō mutuatur. Et
dico p̄ncipaliter. q̄ si p̄ncipali
ter mutuaret liberaliter z ex cha
ritate. z secundario haberet int̄
tionem aliā: nō esset vsurarius.
Realis aut̄ est q̄n̄ aliq̄d mutua
tur ex pacto. vel cum insinuacio
ne plus accipiendi. ita q̄ accipi
ens mutuū p̄pendere p̄t q̄ alias
nō mutuaret. z vtroq̄ modo est
peccatuz mortale. Unde q̄ fm̄
glo. Hierony. lex p̄hibebat vsu
ram respectu fratris. Dicit̄ enī
sic Deutero. xxiij. Non fenera
beris fr̄i tuo ad vsuras pecunīa:
nec fruges: nec quālibet aliam
rem: sed alieno. Prophete autē
sicut dauid in ps̄. z iste hic pro
bibent eam respectu omis hoīs

Sed euangeliū adhuc addit. p̄
bibens spem z intentionez plus
accipiendi. Mutuus inq̄ date
zē. Intellige tamē q̄ nunq̄ fuit
licitū vsurā accipere a quocūq̄
extraneo. q̄ vsura ztra naturā ē
vt statim dicit̄. sed hebz eis pro
pter suā magnam cupiditatem
fuit p̄missum recipere ab extrane
is. p̄cipue ab his qui terram eis
debitā inhabitabant. sicut dicit̄
de libello repudiū: q̄ fuit eis per
missus p̄pter eorū crudelitatem:
ne cōmitteret̄ grauiora. Sc̄z
tum est q̄ vsura peccatū magnū
est. q̄d patet. tum q̄ est ztra na
tura. fm̄ Aristo. q̄ pecunia pas
siva pecunīa. tū etiā q̄ vendit v̄l
locat vsus rei quenō habet vsuz
tum etiam quia contract⁹ mu
tui q̄ debet esse liberalis sic mer
cenarius. tū insup̄ q̄ vsurarius
de re q̄ non est sua accipit lucrū.
Res enī mutuata est illi⁹ q̄ acci
pit mutuū. z nō est mutuans.
tum etiā q̄ vsurari⁹ vendit q̄d ē
cōmūne omnibz: scilicet tempus.
q̄ enim expectat. ideo plus ac
cipit q̄s dedit. tū vlt̄i⁹ q̄ vsura
rius lucratur sine labore. tantū
enī lucratur dormiens quantuz
vigilans. tantū comedens: quā
tū laborans. tum etiā quia vsu
rarius rei mutuate nunq̄ reti
net periculuz: sibi nanq̄ retinet
lucrum. z in aliū transfert pe
riculum. S̄ Septimū z vl
timum est q̄ quicquid sit de vsu
ra mentali in qua forte quis nō
tenetur restituere illud quod ac

cepit ultra sortem, licet sit salu-
 bre consilium restituere, sicut di-
 cunt. c. extra de usuris: consulu-
 it. 7. in ciuitate. In usura tamen
 reali necessarium est ad salutem
 totum restituere, forsan etiam lu-
 crum licite factum de re usura-
 ria. Vide tamen sup hoc docto-
 res, quia opiniones sunt. Totum
 ergo tenetur restituere ultra sor-
 tem acceptum, nisi sit acceptum
 ratione pene conuentionalis vel
 liberalis donationis seu dam-
 ni dati aut interesse. Hec dicta
 sunt de usuris breuiter, absque ta-
 men preiudicio veritatis, fm q
 exponit verba textus. [Ad usura-
 ram non accomodauerit] s[ed] fm
 lxx. [pecuniam ad usuram non
 dederit] s[ed] e[st] fenerauerit seu mu-
 ruauerit. Sic enim sumitur hic
 accomodare non proprie, q[ui]a no[n]
 transit dominium in accomodato
 ac per hoc non habet ibi locum usura.
 Sequitur, [ab iniquitate
 auerterit manum suam]. Hoc
 dicitur quantum ad ea que vir ius-
 tus debet fugere respectu sui, de-
 bet enim omnem iniquitatem fuge-
 re respectu sui: siue manu siue me-
 bris alijs committat, vt dicit glo-
 sa, cuiusmodi sunt illicitus ge-
 nitalium usus, mendacium, p[er]-
 iurium, falsum testimonium: et bu-
 iusmodi. Sequitur, [Iudicium fe-
 cerit] v[er]o inter virum et virum. Hoc
 dicit quantum ad id quod debet fa-
 cere homo si sit persona communis,
 inter proximum et proximum, scilicet fa-

cerere, i. equum iudicium, non acci-
 piens supple personam pauperis,
 nec verens potentiam diuitis, sic
 dicitur Lewis, xix. Non cōside-
 res personam pauperis in iudic-
 cio t[ame]n. Sequitur, [Et in preceptis me-
 is ambulauerit t[ame]n.] Ubi fugien-
 da et p[er]sequenda summam col-
 ligit, dicens: [si in preceptis meis]
 id est in custodia preceptorum tam
 affirmatiuorum q[uam] negatiuorum.
 [ambulauerit], id est vitam fina-
 liter duxerit t[ame]n. [et iudicia mea] cu-
 stodierit, idem signat, quia pre-
 cepta domini sunt iudicia vera ius-
 tificata in semetip[s]a, in ps[al]m. [vt
 faciat veritatem]. id est vt facies
 precepta mea et iudicia viuat fm
 veritatem, scilicet vite iusticie et do-
 ctrine. Consequenter ultimo co-
 cludit premium viri iusti, d. [hic]
 supple q[ui] fecerit hec et fugerit illa.
 [Iustus est: vita] viuet [sup[er] eter-
 na. [et non mouet]] addit ecclesia
 supple eternaliter p[ro] peccatis pa-
 tris sui quantumcumq[ue] fuerit filius
 peccatoris neph[il]i. Et q[uod] istud
 verum fit confirmatur per illud
 q[uod] dicitur in textu. [Aut d[omi]n[us] de[us] p[ro] q[ui]
 ecclesia dicit [o]i por[ci]s]. Concordia i-
 ter euangelium et epl[ist]as. Legit aut[em] ho-
 die ecclesia euangelium illud. Egres-
 sus, et scribit Mat. xv. In q[ui] post
 q[uam] ista lectio ostendit diuinam iusticia[m]
 am, q[ui] non sinit filios puniri saltem
 eternalit[er] p[ro] peccatis patrum. In euan-
 gelio ostendit diuinam misericordiam q[ui] bona
 patrum merita facit cedere in utilita-
 tem filiorum corporalem et spirituale[m]